

39/366/ PRZEGLĄD PRASY PALESTYNSKIEJ /HEBRAJSKIEJ/ str.1
z dnia 16 lutego 1945 r.

Zydzi węgierscy zostali masowo - jak donosi prasa - zabici w komorach gazowych i rozstrzelani za czasów reżimu regenta Szalassy. Szczegóły te podane zostały korespondentowi agencji Overseas przez naocznych świadków.

Minister Kolonii odrzuca oskarżenia. Dzienniki zamieszczają wiadomość ZAT a, iż poseł Stocks / konserwatysta / żądał w brytyjskim parlamencie aby po zabójstwie lorda Moyne i próbie zamachu na b. W. Komisarza Palestyny MacMichaela podjęto te same środki jakie zastosowano do Arabów po zabójstwie dokonanym na komisarzu dystryktu Andrews. Minister kolonii w odpowiedzi zaznaczył, iż objęto zakazem wszystkie organizacje terrorystyczne, które odpowiedzialne są za te zbrodnie.

Chrzest naczelnego rabina Rzymu. Dzienniki podają depeczę ZAT a o przejściu na łono kościoła katolickiego wraz z rodziną naczelnego rabina Rzymu Izraela Colli, który dopiero przed tygodniem ustąpił ze swego stanowiska. Według informacji dokonanej on tego w dowód wdzięczności za akcję Papieża na rzecz Żydów w czasie okupacji niemieckiej. Wypadek ten wywołał wielkie poruszenie wśród członków gminy żydowskiej w Rzymie, a przewodniczący Żydów włoskich oświadczył, iż członkowie gminy nie wiedzieli o zamiarze b. rabina, a o zdarzeniu tym dowiedzieli się z prasy. Ubolewamy bardzo bardzo nad tym zdarzeniem uważamy jednak za rzecz wskazaną najmniej o tym mówić. W sprawie tej złożył oświadczenie dr. Stefan Wise, który powiedział, jeśli jest obowiązkiem zwykłego żołnierza pozostanie na swym stanowisku tym bardziej obowiązuje to komendanta i dowódcę. Nie ma innej drogi jak tylko czekać, by dr. Colli sam złożył oświadczenie o swym kroku. Dużo trzeba czasu, by uświadomić sobie jak to się mogło stać - powiedział rabin Wise.

HAARETZ

Po konferencji krymskiej Dziennik w artykule wstępnym omawia wyniki konferencji, przyczym wysuwa przypuszczenie, iż na tej konferencji poruszono wiele zagadnień, które nie zostały wymienione w komunikatach. Niezależnie jednak od jej ostatecznego wyniku, Żydzi powinni w dalszym ciągu żądać aby ich sprawa została zakotwiona w ramach przyszłego porządku międzynarodowego.

Emigracji z zwolnionej Europy.

Jak podaje dziennik, Shertok na konferencji prasowej poinformował dziennikarzy, że emigracja do Palestyny w niektórych krajach natrafia na trudności. Tak np. w Rumunii i w Bułgarii komuniści żydowscy starają się utrudniać emigrację do Palestyny. Z Włoch ma przybyć w najbliższym czasie około 1000 emigrantów. Jeśli chodzi o emigrantów, którzy ostatnio przybyli z obozu Belsenbergen do Szwajcarii, Agencja Żydowska żąda dla nich certyfikatów, istnieje jednak projekt przewiezienia ich do obozów UNRRA w Algierze. Jeśli chodzi o emigrację z Jugosławii nadeszły do Palestyny wiadomości, iż rząd jugosłowiański sprowadził z powrotem uchodźców Żydów jugosłowiańskich z Włoch do Jugosławii. W Grecji zostało przy życiu 8500 Żydów i tylko 5% z nich może zarobić na utrzymanie, reszta skazana jest na życie z pomocy społecznej. Na podstawie wiadomości otrzymanych z Europy, sytuacja Żydów w oswobodzonej Europie jest katastrofalna.

Tak na przykład nadeszły z wiarygodnych źródeł z Polski wiadomości, iż na terenach wyzwolonych, gdzie dotychczas znajduje się 90.000 Żydów, sytuacja jest bardzo tragiczna, a wśród miejscowej ludności szerzy się antysemityzm. Agencja zwróciła się do rządu z prośbą o przydzielenie pewnej ilości certyfikatów dla Żydów z tych terenów. Jeśli chodzi o Rumunię około 50.000 Żydów zarejestrowało się na wyjazd do Palestyny, a z 45.000 Żydów bułgarskich, 90% pragnie wyjechać z Bułgarii. Delegaci Ag. Żydowskiej nie otrzymali dotychczas wiz do Bułgarii i Rumunii.

"Hazman" tygodnikiem. Dziennik donosi, że wspomniane pismo, które przestało wychodzić dwa miesiące temu, a miało się ukazać znowu, pojawi się w przyszłości jako tygodnik. Będzie to organ grupy ogólnych sjonistów grupy A.

Konferencja prezydenta Weizmana. Dziennik donosi, iż prezydent Weizman odbył dłuższą konferencję z kierownictwem organizacji Agudat Israel.

HAMA SHKIF

Joint a kongres żydowski. Dziennik podaje depeszę Palcoru, iż przedstawiciele Jointu nie chcieli się spotkać z przedstawicielami kongresu światowego w sprawie omówienia wspólnej akcji obu tych organizacji. Jako powód Joint podaje, iż nie może prowadzić pertraktacji z organizacją polityczną. Inne organizacje filantropijne żydowskie w Ameryce jak Hicem, Orth i Töz zgodziły się na współpracę z kongresem żydowskim.

Dlaczego zrezygnował przedstawiciel Ameryki na Bl. wschodzie. Dziennik podaje, iż dopiero obecnie wyszło na jaw, iż jednym z głównych powodów dymisji James Landis a był fakt niespełnienia jego żądań w sprawie utworzenia amerykańskiego ministerstwa stanu na Bl. wschodzie, któreby miało za zadanie uzgodnienie polityki wszystkich placówek dyplomatycznych na Bl. wschodzie.

Powrót uprowadzonego. Dziennik donosi, że porwany dwa tygodnie temu mieszkaniec T. Avivu Ezra Fiszelson powrócił wczoraj do domu. Wygląda on bardzo zmęczonego i złamanego, ale nie chce podać żadnych szczegółów. Natychmiast po przybyciu do T. Avivu odwiedził wydział śledczy w Jaffie, gdzie został zbadany.

Ucieczka. Jak donosi dziennik uciekł wczoraj z obozu odosobnienia w Wilhelminie obywatel wrogiego państwa z Rumunii Michał Peczczik.

Ilu ludzi zgłosiło się do brygady. Blisko 800 osób - pisze dziennik zgłosiło się do brygady od chwili ogłoszenia akcji werbunkowej pół roku temu. Z Palestyny zgłosiło się 500 osób, w Anglii 200, na wyspie Mauritius 70. Dla kompletnego uzupełnienia brygady brak jeszcze dziś 1300 do 1400 osób.

Koniec